256 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 9 — 13 de Janeiro de 2005

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 5/2005

de 13 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos
do artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário de 1.a classe João Luís Niza Pinheiro
do cargo de Embaixador de Portugal em Dakar.

Assinado em 14 de Dezembro de 2004.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 14 de Dezembro de 2004.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana
Lopes. — O Ministro dos Negócios Estrangeiros e das
Comunidades Portuguesas, António Victor Martins
Monteiro.

Decreto do Presidente da República n.o 6/2005

de 13 de Janeiro

O Presidente da República decreta, nos termos do arti-
go 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário de 1.a classe José Ernst Henzler Vieira
Branco para o cargo de Embaixador de Portugal em
Bratislava.

Assinado em 20 de Dezembro de 2004.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 24 de Dezembro de 2004.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana
Lopes. — O Ministro dos Negócios Estrangeiros e das
Comunidades Portuguesas, António Victor Martins Mon-
teiro.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 13/2005

Por ordem superior se torna público que a República
da Bulgária depositou junto do Secretário-Geral do
Conselho da Europa, em 20 de Julho de 2004, o seu
instrumento de ratificação da Convenção Europeia
sobre a Protecção dos Animais de Abate, aberta para
assinatura, em Estrasburgo, em 10 de Maio de 1979.

Portugal é Parte nesta Convenção, que foi aprovada,
para ratificação, pelo Decreto n.o 99/81, publicado no
Diário da República, 1.a série-A, n.o 172, de 29 de Julho
de 1981, tendo depositado o seu instrumento de rati-
ficação em 3 de Novembro de 1981, conforme aviso
publicado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 286,
de 14 de Dezembro de 1981.

A Convenção entrará em vigor para a República da
Bulgária em 21 de Janeiro de 2005.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 21 de
Dezembro de 2004. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Jorge Ayres Roza de
Oliveira.

Aviso n.o 14/2005

Por ordem superior se torna público que a República
Checa depositou junto do Secretário-Geral do Conselho
da Europa, em 2 de Julho de 2004, o seu instrumento
de ratificação do Protocolo n.o 13 à Convenção para
a Protecção dos Direitos do Homem e das Liberdades
Fundamentais, Relativo à Abolição da Pena de Morte
em Quaisquer Circunstâncias, aberto para assinatura,
em Vilnius, em 3 de Maio de 2002.

Portugal é Parte neste Protocolo, que foi aprovado,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 44/2003, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 119, de 23 de Maio de 2003, e ratificado
pelo Decreto do Presidente da República n.o 33/2003,
publicado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 119,
de 23 de Maio de 2003, tendo depositado o seu ins-
trumento de ratificação em 3 de Outubro de 2003, con-
forme aviso publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 262, de 12 de Novembro de 2003.

O Protocolo entrou em vigor para a República Checa
em 1 de Novembro de 2004.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 21 de
Dezembro de 2004. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Jorge Ayres Roza de
Oliveira.

Aviso n.o 15/2005

Por ordem superior se torna público que a República
da Bulgária depositou junto do Secretário-Geral do
Conselho da Europa, em 20 de Julho de 2004, o seu
instrumento de ratificação à Convenção Europeia para
a Protecção dos Animais de Companhia, aberta para
assinatura, em Estrasburgo, em 13 de Novembro de
1987.

Portugal é Parte nesta Convenção, que foi aprovada,
para ratificação, pelo Decreto-Lei n.o 13/93, publicado
no Diário da República, 1.a série-A, n.o 86, de 13 de
Abril de 1993, tendo depositado o seu instrumento de
ratificação em 28 de Junho de 1993, conforme aviso
publicado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 199,
de 25 de Agosto de 1993.

A Convenção entrará em vigor para a República da
Bulgária em 1 de Fevereiro de 2005.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 21 de
Dezembro de 2004. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Jorge Ayres Roza de
Oliveira.

Aviso n.o 16/2005

Por ordem superior se torna público que, em 28 de
Outubro de 2004, a Letónia depositou o seu instrumento
de ratificação à Convenção de Estocolmo sobre Poluen-
tes Orgânicos Persistentes, assinada em Estocolmo em
22 de Maio de 2001.

Portugal é Parte da mesma Convenção, aprovada pelo
Decreto n.o 15/2004, publicado no Diário da República,